
AD\818381LV.doc PE440.176v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Juridiskā komiteja

2010/2006(INI)

1.6.2010

ATZINUMS
Sniegusi Juridiskā komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par pārrobežu krīzes vadību banku nozarē
(2010/2006(INI))

Atzinumu sagatavoja: Sebastian Valentin Bodu



PE440.176v02-00 2/5 AD\818381LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\818381LV.doc 3/5 PE440.176v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Juridiskā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Savienībā bankas pakalpojumu jomā ir izveidots iekšējais tirgus, nevis apvienoti 
savstarpēji neatkarīgi pakalpojumi, un tā kā šim iekšējam tirgum ir izšķiroša nozīme 
Savienības konkurētspējai pasaules mērogā,

1. uzskata, ka Eiropas Banku iestādei jābūt pilnvarām īstenot saistošus pasākumus 
Savienības līmenī, kas ir piemērojami visām dalībvalstīm, vienlaikus arī piešķirot valsts 
uzraudzības iestādēm pilnvaras veikt ikdienas uzraudzību augstākajā iespējamā līmenī;

2. uzskata, ka „testamenti” ir jāapstiprina tām uzraudzības iestādēm, kas ikdienā veic banku 
uzraudzību, lai nodrošinātu, ka izmaiņas ir ievērotas un ņemtas vērā, tādējādi panākot, ka 
šie „testamenti” vienmēr ir atjaunināti un atbilstīgi;

3. uzskata, ka jau sākuma posmā ir jāpastāv iespējai izjaukt banku grupu (agrīnā 
intervence);

4. uzskata, ka nedrīkst atļaut aktīvu / likvīdo aktīvu pārvešanu no meitasuzņēmuma/filiāles 
uz mātesuzņēmumu, ja tas destabilizēs šo meitasuzņēmumu/filiāli un radīs ievērojamas 
nelabvēlīgas sekas uzņemšanas dalībvalstij;  

5. uzskata, ka agrīna intervence banku krīzēs un krīžu novēršana jāsāk, pamatojoties uz 
skaidri definētiem kritērijiem, tostarp attiecībā uz prasībām neatbilstošu kapitalizācijas 
līmeni, samazinātu likviditāti un aktīvu kvalitātes un vērtības pasliktināšanos; uzskata, ka 
šī intervence ir jāsaista ar noguldījumu garantiju sistēmām;

6. uzskata, ka Eiropas satvars pārrobežu krīzes vadībai ir izstrādāts, lai valsts iestādēm dotu 
pilnvaras pieņemt pasākumus, tostarp vajadzības gadījumā veikt intervenci banku grupu 
vadībā (un īpaši, bet ne tikai, bankās, kas pieņem noguldījumus, ja pastāv sistēmiska riska 
draudi);

7. vēl uzskata, ka Eiropas satvars pārrobežu krīzes vadībai ir izstrādāts, lai reglamentētu gan 
pārrobežu banku grupu, gan atsevišķu banku, kuras veic pārrobežu darījumus tikai caur 
savām filiālēm, darbību; uzskata arī, ka attiecībā uz pārrobežu banku grupām ir jāpieņem 
vienoti noteikumi;

8. norāda, ka Iestādei ir jādarbojas atbilstīgi šādiem principiem:

 vienāda kreditoru un mazākumdalībnieku aizsardzība visās tajās dalībvalstīs, kur 
bankai ir filiāles/meitasuzņēmumi;

 ar agrīnu intervenci un banku krīžu novēršanu saistīto izmaksu proporcionāla 
sadalīšana starp visām tām dalībvalstīm, kuru teritorijā darbojas ar intervences 
pasākumiem saistītā banka (piemēram, pamatojoties uz šīs bankas aktīvu vērtību katrā 
valstī); uzskata, ka periodiska kopfinansējuma iespēja nav tik vēlama;

9. pauž viedokli, ka tomēr ir jāparedz atkāpes no konkrētām ES uzņēmējdarbības tiesībās 
paredzētām prasībām, lai valsts iestāde varētu veikt intervenci banku darbībās, ja tas tiek 
darīts sabiedrības interesēs;

10. uzskata, ka gadījumā, ja tiek lemts par kompensāciju izmaksāšanu akcionāriem vai tirgus 



PE440.176v02-00 4/5 AD\818381LV.doc

LV

darījumu partneriem, tad kompensācijas lielums jāaprēķina, pamatojoties uz bankas 
likvidācijas vērtību, nepieskaitot tai valsts atbalstā saņemtos līdzekļus;

11. uzskata, ka sadarbību starp valsts iestādēm un pārvaldniekiem, kuri ir atbildīgi par 
pārrobežu banku grupu problēmu noregulējumu un maksātnespēju, var uzlabot, nosakot 
ex-ante pamatnostādņu kopumu;

12. uzskata, ka jebkurš valsts atbalsts vai noregulējuma fonds ir jāveido tā, lai neradītu morālu 
kaitējumu un novērstu pārmērīgu riska uzņemšanos; jo īpaši uzskata, ka noregulējuma 
fondus nedrīkst izmantot, lai segtu zaudējumus banku akcionāriem, kuriem jāuzņemas 
visas zaudējumu sekas, un ka noregulējuma fondu nedrīkst izmantot prēmiju 
maksājumiem;

13. atgādina Komisijai, cik svarīgi ir veikt pilnu ietekmes novērtējumu, izskatot jautājumu 
par to, vai būtu atbilstīgi izstrādāt jaunas uzņēmumu vadības pamatnostādnes;

14. ir pārliecināts, ka vienota pieeja banku grupu bankrota novēršanai vairāk atbilstu iekšējā 
tirgus koncepcijai.



AD\818381LV.doc 5/5 PE440.176v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 1.6.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

23
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 
Françoise Castex, Christian Engström, Marielle Gallo, Gerald Häfner, 
Daniel Hannan, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, Alajos 
Mészáros, Evelyn Regner, Dimitar Stoyanov, Alexandra Thein, Diana 
Wallis, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Zbigniew Ziobro, Tadeusz 
Zwiefka

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Piotr Borys, Kurt Lechner, Toine Manders, Angelika Niebler

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsošanā

Mara Bizzotto, Jutta Steinruck


